第172回 暁木一水会 例会の記録

１ 日 時  令和７年２月５日（水） 18：15～20：30

２ 場 所  湊川神社内 楠公会館

３ 出席者  58名

４ 講演会
（１）演題  POFセンサシステムのすすめ

（２）講師   神戸大学大学院 工学研究科 市民工学専攻 教授 芥川 真一 様

冒頭、油井代表世話人の挨拶より例会が始まり、講演会では、芥川様より、上記の演

題についてご講演いただきました。

POF（プラスチック光ファイバー）を用いた新しいモニタリングのシステムについて、

実際のPOF等をご持参いただき、実演も交えてご紹介いただきました。

構造物の維持管理をいかに確実・容易・安価に行っていくのかという、土木分野にお

いて重要なテーマであり、出席者の皆様も非常に興味深く聴講しておられました。

油井代表世話人挨拶

講演会の様子

芥川 様 ご講演

５ 懇親会

院 23 回生の檜垣様の乾杯ご発声により懇親会が始まり、37回生の小林様の中締め、

ご挨拶にて終了しました。

檜垣様 乾杯ご発声 小林様中締めご挨拶